
Gefahrgut-Arbeitskreise nach Orten/ Regulars tables dangerous goods by City
Name Veranstalter/Organizer Ort/City Turnus im Jahr/

Cicle per annum
Ansprechpartner/
Contact

Tel/Phone E-Mail

Erfahrungsaustauschgruppe  
Gefahrgut 

Gem. Gefahrgutbüro der IHKs  
Bodensee-Oberschwaben, Reutlingen 
und Schwarzwald-Baar-Heuberg

Albstadt, BW 4 x Thomas Schneider 0 74 32/97 88-3 26 schneider@reutlingen.ihk.de

Erfahrungsaustauschgruppe  
„Gefahrgut“

IHK Schwaben Augsburg, BY 1-2x,  
12 x Newsletter

Alfred Winklhofer 08 21/31 62-2 22 
0731/173-255

alfred.winklhofer@schwaben.ihk.de

Berliner Gefahrgutstammtisch Berlin, BE auf Anfrage/ 
on request

Mario Gaede 030/46 64 98 44 25 Mario.Gaede@web.de

Braunschweiger Gefahrgutrunde IHK Braunschweig Braunschweig, NI 4 x Fred H. Scholz 05 31/47 15-2 51 fred.scholz@braunschweig.ihk.de

Arbeitskreis „Gefahrgut-/ 
Gefahrstoff-Logistik“

Verein Wirtschaftsingenieure Trans-
portwesen, Hochschule Bremerhaven

Bremerhaven, HB 2 x Prof. Dr. W. Schwanebeck 04 71/48 23 - 4 69 akgefahrgut@vdwt.de

Erfa-Kreis Bremerhaven IHK Bremerhaven Bremerhaven, HB auf Anfrage/ 
on request

Wilfried Allers 04 71/9 24 60-25 allers@bremerhaven.ihk.de

Dresdner Gefahrgutstammtisch 
der WGGT

WGGT e.V. Dresden Dresden, SN monatlich/monthly Dr. Monika Kaßmann 03 51/472 82 56 mkassmann@gmx.de

Arbeitskreis Gefahrgut Düsseldorf Dekra AG Akademie Düsseldorf, NRW 4 x Joachim Kopatschek 0 21 50/40 03 i.j.kopatschek@t-online.de

Erfurter Gefahrgutstammtisch WGGT e.V., RV Thüringen,  
c/o L. Walther 

Erfurt-Molsdorf, 
TH

4 x Lothar Walther 03 62 02/8 21 99,  
03 61/22 02 20

thueringen@wggt.de,  
gefahrgut-walther@t-online.de

Gefahrgut-Stammtisch  
Rhein-Ruhr (GGST)

Schenker AG Essen, NRW auf Anfrage/ 
on request

Dr. Norbert Müller 02 01/87 81-85 77 norbert.mueller@dbschenker.com

Gefahrgutstammtisch  
Frankfurt am Main

Frankfurt / Main, 
HE

6 x Irena Meyer 0 61 90/70 55 36 irena.meyer@gmail.com 

Ostbrandenburgischer  
Gefahrgutstammtisch

IHK Ostbrandenburg Frankfurt / Oder, 
BB

2 x Harald Wende 03 35/56 21 14 02 wende@ihk-ostbrandenburg.de

Erfahrungsaustauschgruppe  
Gefahrgutbeauftragte

Südwestfälische IHK zu Hagen Hagen, NRW 4 x Katharina Maßenberg 0 23 31/3 90-2 86 massenberg@hagen.ihk.de 

Hamburger Gefahrgut-Stammtisch Verlagsgruppe Hüthig Jehle Rehm 
GmbH, Storck Verlag Hamburg

Hamburg, HH 4 x Andrea Kaeser 0 40/7 97 13-1 33 ak@storck-verlag.de

GGK - Gefahrgutkreis  
Niedersachsen

Gefahrgutberatung Naujokas & Vogt, 
Lahnstein

Hannover, NI 4-5 x Frank Rex 05 11/96 95 73 10 frank.rex@polizei.niedersachsen.de

TÜV Nord Akademie TÜV Nord Akademie GmbH & Co. KG Hannover, NI ca. 4 x Peter Bodenstein 05 11/9 86-22 16 pbodenstein@tuev-nord.de

Saarländischer Arbeitskreis  
Gefahrgut 

Helmut R. Franz Beratung,  
Aus- und Weiterbildung

Heusweiler, SL 4 x Helmut R. Franz 0 68 06/8 64 58 hrfranz@aol.com

AK Gefahrgutrecht der  
Polizeiabteilung

Landespolizeiamt Schleswig-Holstein Kiel, SH 2 x Dirk Löding 04 31/1 60-6 13 11 Dirk.Loeding@polizei.landsh.de

Forum Gefahrgut Rhein-Mosel IHK Koblenz Koblenz, RP 3-4 x Gunhild Zander 02 61/1 06-257 zander@koblenz.ihk.de

Arbeitskreis Entsorgung  
und Gefahrgut

EHI Retail Institute e.V. Köln, NRW only EHI members Thomas Kempcke 02 21/5 79 93-49 kempcke@ehi.org

AK Gefahrgutbeauftragte Industrie 
und Handel Region Stuttgart

Ludwigsburg, BW 3-4 x Markus Marquetant 0 71 51/26 22 02 markus.marquetant@stihl.de

Gefahrgut-Stammtisch München TÜV SÜD Auto Service GmbH München, BY auf Anfrage/ 
on request

Herbert Gebhardt 0 89/57 91-11 61 herbert.gebhardt@tuev-sued.de

Arbeitskreis Gefahrguttransport IHK Bielefeld, Detmold und  
Nord Westfalen

Münster, NRW auf Anfrage/ 
on request

Beate Schleicher 02 51/70 72 08 schleicher@ihk-nordwestfalen.de

Arbeitskreis Gefahrgut der Olden-
burgischen IHK und der HK Bremen

IHK Oldenburg und HK Bremen Oldenburg, NI 
Bremen, HB

2-3 x Rudi Schotter 
Jörg Albertzard

04 41/22 20-4 15 
04 21/36 37-2 75

Rudi.Schotter@Oldenburg.ihk.de 
albertzard@handelskammerbremen.de

Großer Arbeitskreis Gefahrgut IHK Osnabrück-Emsland Osnabrück, NI ca. 2x Heinrich Langkopf 05 41/3 53-2 65 langkopf@osnabrueck.ihk.de

Forum Gefahrgut IHK Nordschwarzwald Pforzheim, BW 4 x Manfred Gaiser 0 72 31/2 01-1 59 gaiser@pforzheim.ihk.de

Rostocker Gefahrgut-Stammtisch Verein der Ingenieure und Wirtschaft-
ler in Mecklenburg-Vorpommern e.V.

Rostock, MV auf Anfrage/ 
on request

Lydia Pohlit 03 81/4 92 38 40 info@viw-mv.de

Gefahrgutforum Polizeipräsidium Rheinpfalz,  
Verkehrsdirektion 1

Schifferstadt, RP 3 x Martin Jarkiewicz 0 62 35/4 95-3 12 Martin.Jarkiewicz@polizei.rlp.de

Gesprächskreis Gefahrgut Siegen Umwelt SchadstoffAnalyse Center Siegen, NRW 1-2 x Klaus Ehrmann 02 71/31 61 55 klaus.ehrmann@hse-consult.net

Gefahrgutkreis Köln Evonik Degussa GmbH Wesseling, NRW 5 -6 x, 1 x Excursion Hans Fingerhuth 0 22 36/76-24 61 hans.fingerhuth@evonik.com

Schweiz

Gefahrgutforum Schweiz Basel, Schweiz 2 x Friedrich Weidmann friedrich.weidmann@roche.com
www.gefahrgutforum.ch
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Übersicht Social Media Instrumente
Typ Anbieter Inhalte Stärken Schwächen

Blogs Blog.de, Blogger.com, 
Moveable Type.org, Po-
sterous.com, TypePad.
com, Wordpress.com

Texte und Bilder Ergänzung zur bestehenden Webseite
Öffnung des Unternehmens nach außen
Neuigkeiten, für die sich keine Pressemitteilung anbietet

Bedarf der regelmäßigen Pflege: bis zu drei Mal pro Woche 
sollten neue Texte erscheinen

Netzwerke/
networks

Facebook Kontaktdaten Weltweit 600 Millionen Nutzer, Kontaktpflege Inhalte haben (noch) überwiegend privaten Charakter

Xing Kontaktdaten Business-Netzwerk, Andere Menschen halten einem das eigene 
Adressbuch aktuell

Auf den deutschsprachigen Raum ausgerichtet. Für den 
vollen Leistungsumfang wird eine Monatsgebühr erhoben

LinkedIn Kontaktdaten Englischsprachiges Business-Netzwerk, Reputationsmanagement 
durch Empfehlungen

Für den vollen Leistungsumfang wird eine Monatsgebühr 
erhoben

Kurznachrichten Twitter Text mit maximal 140 Zeichen, inklusive 
eines Links

Weltweite Verbreitung, schnelle Kommunikation, frühzeitig relevante 
Themen erkennen

Begrenzung auf 140 Zeichen
Selektion der Flut an Nachrichten

Yammer Lässt sich in geschlossenen Benutzergruppen nutzen, Koordination 
von Gruppen

Sender und Empfänger benötigen die gleiche App und 
müssen in einer gemeinsamen Gruppe angemeldet sein

What´sApp Kurznachrichten auf Smartphones (Text, 
Fotos und Videos lassen sich anhängen)
Die App existiert für iPhone, BlackBerry,  
Nokia- und Android-Smartphones

Die App nutzt die Push-Funktion von Smartphones, man spart also 
die SMS-Kosten, eine Nachricht kann an mehrere Empfänger gehen

Die Push-Funktion des Smartphones bzw. Providers muss 
funktionieren
Tarif für Datenübertragung

Videos YouTube, Vimeo, Seven-
load, MyVideo

Videoclips Nichts ist stärker und emotionaler als bewegte Bilder Hoher technischer Aufwand, professionelle Beiträge zu 
schneiden und vertonen

Fotos Flickr 
Picasa

Fotos Alle Bilder sind stets für jeden zugänglich unkontrollierte Nutzung des Bildmaterials

Zusammenarbeit Slideshare Präsentationen Nicht nur Zuhörer der Veranstaltung bekommen eine Präsentation zu 
sehen

Präsentationen sind meist für einen bestimmten Anlass 
Kurze Inhalte, die ohne Erläuterung wenig Sinn ergeben

Google Text &  
Tabellen

Gemeinsam Texte und Tabellen  
bearbeiten

Gleichzeitiges Arbeiten an Dokumenten, keine Versionsnummern 
oder bunten Änderungsanmerkungen mehr

Dateien liegen auf den Servern von Google 

Dropbox Dateiaustausch Sämtliche Dateien lassen sich „in der Wolke“ (Cloud Computing) speichern
Schnelle Übertragungsgeschwindigkeit, Zugriff von jedem Rechner 
und Smartphone mit Internetanschluss

Das kostenfreie Angebot ist auf fünf GB Speicherplatz be-
grenzt

Overview of Social Media Tools
Type Provider Content Strengths Weaknesses

Blogs Blog.de, Blogger.com, 
Moveable Type.org, 
TypePad.com, Word-
press.com

Text and images Supplements existing websites , Opens companies up to the outside 
world , Covers news and innovations not handled by press releases 

Requires constant maintenance (updating) 
There should be two or three new texts per week 

Networks Facebook Contact information 600 million users worldwide The content is (still) primarily private in nature 

Xing Contact information Business network, Other people update your address book for you Oriented on the German-speaking countries 
A monthly fee is charged for full (premium) access 

LinkedIn Contact information English-language business network, Reputation management 
through recommendations 

A monthly fee is charged for full (premium) access

Text Messages Twitter Text: max. 140 characters, including a link Global reach, Rapid communications, Allows early recognition of 
timely topics 

Limited to 140 characters
Filtering the flood of messages is a challenge

Yammer Can be used in closed user groups 
Coordination of groups 

Sender and recipient must have the same app and must be 
registered with the same group 

What’sApp Text messages on smart phones (text, pho-
tos and videos can be attached)
The app is available for the iPhone, Black-
Berry, Nokia and Android smart phones

The app uses smart phones’ push function, which saves on texting  
costs, A message can be sent to several recipients

The smart phone’s / the provider’s push function must work 
properly
Charge for file transfers

Videos YouTube, Vimeo,  
Sevenload, MyVideo

Video clips Nothing is stronger or more emotional than moving pictures Preparing professional films with good editing and audio 
means a great deal of technical effort

Photos Flickr Picasa Photos All pictures are constantly available to everyone No control over how pictures are used 

Collaboration Slideshare Presentations Those who couldn’t attend the presentation can still see it Presentations are normally prepared for a certain occasion  
Contents abbreviated

Google Text & Tables Texts and tables can be worked on together Simultaneous parallel working on documents
No more version numbers or highlighted changes 

Files are saved on the Google server

Dropbox File exchange All files can be saved “in the Cloud” (Cloud Computing) 
Rapid data transfer 
Can be accessed by any computer or smart phone with internet access 

The free service is limited to five GB of memory
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